c) Rizik kamatne stope
Izloženost Grupe riziku promjena na tržištu kamatnih stopa Grupe vezana je primarno uz novčane depozite Društva
u bankama. Tabela prikazuje osjetljivost dobiti prije poreza Grupe na moguću promjenu kamatnih stopa, sa ostalim
varijablama nepromijenjenim, (kroz utjecaj varijabilne kamatne stope na posudbe):

d) Rizik promjene tečaja
Poslovna valuta Grupe je hrvatska kuna (kuna). Određena imovina i obveze su denominirane u stranim
valutama koje se preračunavaju u kune po važećem srednjem tečaju Hrvatske narodne banke na datum
bilance. Razlike koje iz toga proizlaze se knjiže kao prihod ili rashod u računu dobitka i gubitka, ali ne utječu
na kratkoročne tijekove novca.
Značajan iznos depozita u bankama denominirani su u stranim valutama, prvenstveno u eurima. Budući
na dan bilance nema adekvatnih obveza denominiranih u eurima, Grupa je izložena promjeni tečaja stranih
valuta. Sljedeća tabela prikazuje osjetljivost dobiti prije poreza Grupe na moguću promjenu tečaja Eura,
s ostalim komponentama nepromijenjenima zbog promjene u fer vrijednosti novčane imovine i obveza:

Povećanje/smanjenje tečaja Eura Utjecaj na dobit prije poreza

milijuni kuna milijuni kuna

2007. +5% (1)

-5% 1

2006. +5% -

-5% -

115

K
on

so
lid

ir
an

a
fi n

an
ci

js
ka

 iz
vj

eš
ća

Financijska imovina

Novac i novčani ekvivalenti 3.367 1.254 3.367 1,254

Oročeni depoziti 2.533 4.283 2.533 4.283

Imovina raspoloživa
za prodaju, dugoročna

43 14 43 14

Imovina raspoloživa
za prodaju, kratkoročna

93 878 93 878

Financijske obveze

Zajmovi s kamatama 20 24 20 24

Fer vrijednost imovine raspoložive za prodaju iskazana je po njenoj tržišnoj vrijednosti. Fer vrijednost kredita izračunata
je diskontiranjem očekivanih novčanih tijekova po prevladavajućim kamatnim stopama.
Na dan 31. prosinca 2007. godine sva ulaganja su priznata po fer vrijednosti.

30 Financijski instrumenti

Tabela prikazuje usporedbu po kategoriji knjigovodstvene vrijednosti i fer vrijednosti fi nancijskih instrumenata Grupe

e) Vrednovanje
po fer vrijednostima
Fer vrijednost ulaganja koja su
raspoloživa za prodaju procjenjuje
se na temelju njihove tržišne
cijene na datum bilance. Glavni